
Nº 185, segunda-feira, 24 de setembro de 201286 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012092400086

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 35/2012 - UASG 153032

Nº Processo: 23090001602201260 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Equipamentos de Informática. Total de Itens Licitados:
00006 . Edital: 24/09/2012 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 .
Endereço: Campus Universitario - Lavras/mg - Cx. Postal 3037 LA-
VRAS - MG . Entrega das Propostas: a partir de 24/09/2012 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 04/10/2012
às 08h30 site www.comprasnet.gov.br.

LIDIANE FATIMA EVANGELISTA
Diretora da DGM

(SIDEC - 21/09/2012) 153032-15251-2012NE800100

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Proc. 23072.037152/12-61 - Acordo de Coop. nº 37/12,
firmado entre a Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG,
CNPJ/MF nº 17.217.985/0001-04 e University of The Western Cape,
situada na África do Sul. Objeto: Promover a cooperação entre ambas
as instituições em campos de interesse mútuo. Valor: Não se aplica.
Início da vigência: 30 de Agosto de 2012. Fim de Vigência: 30 de
Agosto de 2017. Nome e cargos dos signatários: Prof. Clélio Cam-
polina Diniz - Reitor da UFMG, Prof. Ramashwar Bharuthram - Vice-
Reitor Acadêmico da University of The Western Cape.

EDITAL Nº 614, DE 21 SETEMBRO DE 2012
PROCESSO SELETIVO PARA PREENCHIMENTO DE

VAGAS DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto 6.944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do Processo Seletivo para
preenchimento de vagas de Professor Substituto, abaixo discrimi-
nado:

Unidade: Escola de Engenharia
Departamento: Engenharia de Transportes e Geotecnia
Edital nº: 543, de 17/08/2012, publicado no DOU de

20/08/2012.
Vagas: 02 (duas)
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
Classificação:
Área de Conhecimento: Construção de Estradas
Nome do Classificado:
1º lugar: Adson Viana Alecrim
Área de Conhecimento: Planejamento e Operação de Sis-

temas de Transporte
Nome do Classificado:
1º lugar: Paula Vieira Gonçalves de Souza
Data de Homologação Interna: 06/09/2012

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL Nº 615, DE 21 SETEMBRO DE 2012
PROCESSO SELETIVO PARA PREENCHIMENTO DE

VAGAS DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto 6.944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do Processo Seletivo para
preenchimento de vagas de Professor Substituto, abaixo discrimi-
nado:

Unidade: Faculdade de Medicina
Departamento: Pediatria
Área de Conhecimento: Pediatria
Edital nº: 493 de 12/07/2012, publicado no DOU de

13/07/2012.
Vagas: 04 (quatro)
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais
Classificação:
1º lugar: Érica Furtado de Moraes
2º lugar: Beatriz Silva Vilela Ribeiro
3º lugar: Thaís Guimarães Silveira
Data de Homologação Interna: 03/08/2012

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL Nº 616, DE 21 SETEMBRO DE 2012
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO

PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto 6.944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do Concurso Público para o
cargo de Professor do Grupo de Magistério Superior, abaixo dis-
criminado:

Unidade: Instituto de Ciências Biológicas
Departamento: Patologia Geral
Área de Conhecimento: Patologia
Edital nº: 676 de 10/11/2011, publicado no DOU de

11 / 11 / 2 0 11 .
Vagas: 01 (uma)
Classe: Professor Titular
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva

Nome dos Classificados:
1º lugar: Geovanni Dantas Cassali
2º lugar: Wagner Luiz Tafuri
Data de Homologação Interna: 27/06/2012

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL Nº 617, DE 21 SETEMBRO DE 2012
RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA O
CARGO DE PROFESSOR DO GRUPO DE MAGISTÉRIO

SUPERIOR

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto 6.944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do Concurso Público para o
cargo de Professor do Grupo de Magistério Superior, abaixo dis-
criminado:

Unidade: Escola de Educação Física, Fisioterapia e Terapia
Ocupacional

Departamento: Terapia Ocupacional
Área de Conhecimento: Desenvolvimento Humano, Ocupa-

ção e Saúde
Edital nº: 626 de 31/10/2011, publicado no DOU de

01/11/2011, retificado pelo Edital nº 717 de 22/11/2011, publicado no
DOU de 23/11/2011.

Vagas: 01 (uma)
Classe: Professor Titular
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva
Nome do Classificado:
1º lugar: Marcella Guimarães Assis Tirado
Data de Homologação Interna: 26/06/2012

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL Nº 618, DE 21 SETEMBRO DE 2012
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO

SELETIVO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS DE
PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto 6.944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do Processo Seletivo para
preenchimento de vagas de Professor Substituto, abaixo discrimi-
nado:

Unidade: Centro Pedagógico da Escola de Educação Básica e
Profissional

Núcleo de Artes
Área de Conhecimento: Artes Visuais/Audiovisual
Edital nº: 556 de 21/08/2012, publicado no DOU de

23/08/2012.
Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
Classificação:
1º lugar: Marilza Dutra das Mercês Costa
2º lugar: Henrique Augusto Nunes Teixeira
3º lugar: Thiago Franco Ribeiro
4º lugar: Salomão Hubner da Cruz
5º lugar: Marcos André Penna Coutinho
Data de Homologação Interna: 05/09/2012

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL Nº 619, DE 21 SETEMBRO DE 2012
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO

SELETIVO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS DE
PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto 6.944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do Processo Seletivo para
preenchimento de vagas de Professor Substituto, abaixo discrimi-
nado:

Unidade: Faculdade de Farmácia
Departamento: Farmácia Social
Área de Conhecimento: Saúde Coletiva e Assistência Far-

macêutica
Edital nº: 461, de 29/06/2012, publicado no DOU de

02/07/2012.
Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
Classificação:
1º lugar: Mateus Rodrigues Alves
2º lugar: Orozimbo Henriques Campos Neto
3º lugar: Gustavo Laine Araújo de Oliveira
Data de Homologação Interna: 09/08/2012

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL Nº 620, DE 21 SETEMBRO DE 2012
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO

SELETIVO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS DE
PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto 6.944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do Processo Seletivo para
preenchimento de vagas de Professor Substituto, abaixo discrimi-
nado:

Unidade: Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas
Departamento: Departamento de Psicologia

Área de Conhecimento: Clínica
Edital nº: 462 de 02/07/2012, publicado no DOU de

03/07/2012.
Vagas: 2 (duas)
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
Classificação:
1º lugar: Priscila Souza Vicente Penna
2º lugar: Daniel Rocha Silveira
3º lugar: Isabela Vieira de Almeida
4º lugar: Marcus Lapesqueur Fabiano Gomes
5º lugar: Larissa Bacelete de Souza Oliveira
Data de Homologação Interna: 14/08/2012.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 14/2012 publicado no DOU de
20/09/2012, Seção 3, Pág. 64. Onde se lê: Vigência: 19/09/2012 a
19/09/2012, leia-se: Vigência: 19/09/2012 a 18/09/2013

(SICON - 21/09/2012) 153287-15229-2012NE800145

HOSPITAL DAS CLÍNICAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2012 - UASG 153261

Número do Contrato: 626/2008.
Nº Processo: 23072.000918/0841.
PREGÃO SISPP Nº 38/2008 Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado: 19383751000162.
Contratado : SEU SERVICOS DE ENFERMAGEM DE -URGEN-
CIA LTDA - EPP. Objeto: Prorrogacao da vigencia do Contrato
nº.626/08, compreendendo o periodo de 22/09/2012 a21/09/2013.
Fundamento Legal: Lei nº10.520, de 17/07/2002; Decreto nº5.450, de
08/08/2000; Decreto nº5.450de 31/05/2005. Vigência: 22/09/2012 a
21/09/2013. Valor Total: R$143.981,76. Fonte: 153000000 -
2012NE809830. Data de Assinatura: 20/09/2012.

(SICON - 21/09/2012) 153261-15229-2012NE909691

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2012 - UASG 153261

Número do Contrato: 804/2009.
Nº Processo: 23072.000173/0990.
PREGÃO SISPP Nº 25/2009 Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado: 05266324000190.
Contratado : SERQUIP - TRATAMENTO DE RESIDUOS -MG LT-
DA. Objeto: Repactuação e prorrogacao da vigencia do Contrato nº
804/09, compreendendo o periodo de 08/09/2012 a 07/09/2013. Fun-
damento Legal: Lei nº10.520, de 17/07/2002; Decreto nº5.450, de
08/08/2000; Decreto nº5.450de 31/05/2005. Vigência: 08/09/2012 a
07/09/2013. Valor Total: R$19.320,00. Fonte: 153000000 -
2012NE807579. Data de Assinatura: 06/09/2012.

(SICON - 21/09/2012) 153261-15229-2012NE909691

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 56/2012

Comunicamos que o edital da licitação supra citada, pu-
blicada no D.O.U de 12/09/2012 foi alterado. Objeto: Pregão Ele-
trônico - Aquisição parcelada de gêneros alimentícios.

Total de Itens Licitados: 00160 Novo Edital: 24/09/2012 das
08h00 às 12h00 e d13h00 às 17h00 . Endereço: Av. Alfredo Balena,
110 - Santa Efigenia Santa Efigênia - BELO HORIZONTE - MG.
Entrega das Propostas: a partir de 24/09/2012 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 04/10/2012, às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ELIANE APARECIDA MARTINS
Pregoeira

(SIDEC - 21/09/2012) 153261-15229-2012NE802912

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 20/2012 - UASG 153261

Nº Processo: 23072018888201231 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição parcelada de equipamentos médicos e mobiliários para o
Serviço de Ressonância Magnética do HC/UFMG Total de Itens Li-
citados: 00008 . Edital: 24/09/2012 de 08h00 às 13h00 . Endereço:
Av. Alfredo Balena, 110 - Santa Efigenia Santa Efigênia - BELO
HORIZONTE - MG . Entrega das Propostas: a partir de 24/09/2012
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas:
04/10/2012 às 11h00 site www.comprasnet.gov.br.

ISAQUE DE OLIVEIRA SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 21/09/2012) 153261-15229-2012NE802912


